UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL - PPGSS

ATA DO PROCESSO SELETIVO PARA RESPONDER AO EDITAL Nº 19/2023 - PRÊMIO UFAL DE
DISSERTAÇÃO E TESE 2023

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três foi instalada a
Comissão de Seleção para responder ao EDITAL Nº 19/2023 - PRÊMIO UFAL DE
DISSERTAÇÃO E TESE 2023, indicada e nomeada pelo Colegiado do Programa
de Pós-Graduação em Serviço Social da Universidade Federal de Alagoas/FSSO,
constituída  pelas  professoras:  Dra.  Elvira  Simões  Barretto  (presidente),  Dra.
Angélica Luiza Silva e Dra. Rejane Hoeveler.  Todas docentes declararam que não
avaliaram  candidatos/as  com  vínculo  de  parentesco  consanguíneo  ou  por
afinidade,  até  3º  grau.  Nenhum  membro  da  banca  se  declarou  impedida  por
quaisquer  outros  motivos. A  reunião  seguiu  duas  etapas:  a  primeira,
correspondente  a  candidaturas  aptas  à  concorrência,  cujos  pré-requisitos
eliminatórios  constam  na  alínea  1.4  do  Edital  19/2023  -PROPEP/UFAL,  quais
sejam: consta na plataforma do repositório SIBI/UFAL; defesa entre novembro de
2022 e setembro de 2023; disponibilidade na plataforma sucupira da CAPES. Após
essa  etapa,  passa-se  para  as  apresentações  das  avaliações  realizadas
separadamente por cada membro da comissão, em dias anteriores, e socializadas
na presente reunião, cujos critérios seguia orientação do referido edital, na alínea
1.5,  quais  sejam:  originalidade do trabalho;  relevância  para  o desenvolvimento
científico, tecnológico, cultural, social e de inovação; valor agregado ao sistema
educacional;  qualidade  da  redação  científica.  Considerando  que  não  houve
empate  nas  pontuações  das  candidaturas,  chega-se  à  etapa  final  da  seleção.
Conclusivamente, foi deliberado que os seguintes trabalhos foram selecionados: a
Dissertação  “A luta dos povos indígenas pela saúde e o controle social:  a
atuação do Conselho Distrital de Saúde indígena no DSEI AL/SE de autoria da
Mestra/PPGSS  Rute  da  Silva  Moraes e  a  Tese  “O  fetiche  sobre  a  equipe
multiprofissional no Sistema Único de Assistência Social no Brasil: análise a
partir do trabalho de terapeutas ocupacionais, psicólogos/as e assistentes
sociais” de autoria do Doutor Waldez Cavalcante Bezerra.Não havendo nada mais a
constar, eu, Elvira Simões Barretto encerro a presente ata, que vai assinada por mim e por
quem de direito. Maceió, 08 de novembro de 2023.

Drª.Elvira Simões Barretto
(Presidente)

                                                                  Dra. Angélica Luiza Silva
                                                                          ( 1º Membro)

Dra. Rejane Hoeveler

(2º Membro)

		2023-11-08T16:27:31-0300

		2023-11-08T16:39:08-0300

		2023-11-08T16:50:52-0300